
IL DIRIGENTE

Premesso che
 il Piano dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2024-2026 del Comune di

Potenza, parte integrante del PIAO approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 135 del 30 aprile 2024, prevede per l’anno 2024 l’assunzione a
tempo indeterminato, mediante concorso pubblico, di due istruttori direttivi
tecnici, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione;

 il suddetto Piano è stato integrato con deliberazioni di Giunta Comunale nn.
174/2024 e 248/2024;

 con determinazione RCG n. 2409/2024 del 18 ottobre 2024 è stato approvato
il bando relativo al suddetto concorso pubblico;

 a seguito delle procedure di selezione, con determinazione RCG n. 1693/2025
del 21/07/2025 è stata approvata la graduatoria finale di merito del concorso
in questione, sono stati nominati vincitori i due candidati che hanno superato
le relative prove ed è stata disposta la loro assunzione con decorrenza 1°
agosto 2025;

Rilevato che la determinazione RCG n. 1693/2025 è stata trasmessa ai candidati
vincitori del concorso in argomento con note del 23/07/2025 e che questi sono
stati formalmente convocati presso questo Ente per la sottoscrizione del relativo
contratto individuale di lavoro per il 30 luglio 2025;

Preso atto che uno dei vincitori del suddetto concorso, l’ing. Gianmarco Ernesto
Leccese, con nota del 29/07/2025 ha formalmente comunicato la propria rinuncia
all’assunzione  a  tempo  pieno  e  indeterminato  con  il  profilo  professionale  di
istruttore direttivo tecnico, Area dei Funzionari e dell’E.Q., presso il Comune di
Potenza;

Ritenuto  necessario prendere  atto  della  rinuncia  volontaria  all’assunzione
comunicata dal suddetto vincitore del concorso;

Letto l’art. 17 del DPR 487/1994, comma 3, come modificato dal DPR 82/2023,
che  prevede  che  “Il  vincitore  o  l'idoneo  che  non  assume  servizio  senza
giustificato  motivo  entro  il  termine  stabilito,  decade dalla  assunzione  e  dalla
graduatoria”;

Richiamata la  sentenza  del  Tar  Lazio  n.  15271/2023,  basata  su  precedente
giurisprudenza del Consiglio di Stato, che ha fatto rilevare che per giustificato
motivo deve intendersi un ostacolo obiettivo, ossia non imputabile all’interessato,
che  concretamente  impedisca  di  presentarsi,  all’ora  e  nel  luogo  comunicati,
nell’ufficio di prima destinazione;

Accertato che l’art. 17 del DPR n. 487/1994, così come modificato dal DPR n.
82/2023, è entrato in vigore in data 14 luglio 2023 e che il  bando relativo al
concorso  pubblico  precedentemente  richiamato  è  stato  approvato  con
determinazione RCG n. 2409/2024 del 18 ottobre 2024;

Richiamato l’art.  16 del  bando di  concorso  per l’assunzione di  due istruttori
direttivi tecnici presso il Comune di Potenza, approvato con determinazione RCG
n.  2409/2024  del  18/10/2024,  il  quale  prevede  esplicitamente  che  “Il/la
candidato/a vincitore/trice che, senza giustificato motivo,  non assuma servizio
nella data prevista dal contratto decade dalla nomina”;

Dato atto che il medesimo art. 16 del suddetto bando prescrive anche che “La
rinuncia all’assunzione ovvero la dichiarazione di indisponibilità alla stessa, resa
dal/la  candidato/a  risultato/a  vincitore/trice,  nonché  dagli/dalle  idonei/e  non
vincitori/trici, a seguito di apposita richiesta di manifestazione di disponibilità alla



instaurazione  del  rapporto  di  lavoro  appositamente  formulata  dal  Comune  di
Potenza, comporterà la decadenza dalla posizione conseguita nella graduatoria
finale di merito approvata all’esito della presente procedura concorsuale”;

Considerato, pertanto, che sulla base di quanto previsto dal richiamato art. 17
del D.P.R. n. 487/1994, così come modificato dal D.P.R. n. 82/2023, e dall’art. 16
del bando relativo al concorso in questione, è necessario procedere a dichiarare
la  decadenza  del  soggetto  rinunciatario dall’assunzione  e  dalla  graduatoria
approvata con determinazione RCG n. 1693/2025 del 21/07/2025; 

Dato atto,  altresì,  che  con  la  citata  determinazione RCG n.  1693/2025 del
21/07/2025 è stata impegnata per l’anno in corso la somma di euro 29.960,00
quale spesa per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato dal 1° agosto 2025
di due istruttori direttivi tecnici, prevista sul capitolo delle nuove assunzioni del
bilancio 2025/2027, esercizio 2025;

Constatato  che a  seguito  della  rinuncia  all’assunzione  in  argomento  è
necessario disimpegnare la somma di euro 14.980,00 destinata al  pagamento
delle  retribuzioni,  dei  contributi  previdenziali  e  del  tributo  IRAP  all’istruttore
direttivo tecnico rinunciatario;

Preso atto che:
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 è stato

approvato l’aggiornamento del Documento Unico di  Programmazione per il
triennio 2025-2027;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 28 maggio 2025 è stato
approvato il rendiconto di gestione del bilancio riferito all’esercizio finanziario
2024;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 25 marzo 2025 è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;

 con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  89  del  31/03/2025  è  stato
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio
2025/2027  e  con  deliberazione  dello  stesso  organo  collegiale  è  stata
approvata l’integrazione al Piano dei fabbisogni di personale dell’anno 2025;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 118 del 3 ottobre 2024 è stato
approvato  il  bilancio  consolidato  del  Gruppo  Comune  di  Potenza  riferito
all’esercizio finanziario 2023;

Dato atto che
 i soggetti firmatari del presente provvedimento non incorrono in alcuna delle

cause  di  incompatibilità  e  non  sussistono  in  capo  agli  stessi  situazioni  di
conflitto d’interesse, con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione;

 il responsabile del procedimento è il dott. Paolo Paparella, istruttore direttivo
presso l’Ufficio Risorse Umane del Comune di Potenza;

 l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli  effetti  di  quanto
dispone l’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;

 i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e
regolamenti risultano rispettati;

 con  decreto  sindacale  n.  28  del  31  marzo  2021,  prorogato  con  decreto
sindacale  n.  66/2024  del  12  luglio  2024,  è  stato  attribuito  allo  scrivente



dirigente  l’incarico  di  responsabile  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi
Istituzionali” e dei relativi Centri di Costo;

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 il D.P.R. n. 487/1994, così come modificato dal D.P.R. n. 82/2023;
 il vigente Regolamento di “Disciplina dei concorsi e delle altre procedure di

assunzione”;

DETERMINA

per le motivazioni  espresse in premessa,  che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo:

1. di prendere atto della rinuncia volontaria all’assunzione presso il Comune di
Potenza  con  il  profilo  professionale  di  istruttore  direttivo  tecnico,  Area  dei
Funzionari  e dell’E.Q.,  dell’ing.  Gianmarco Ernesto  Leccese,  classificatosi  al
secondo  posto  della  graduatoria  del  concorso  pubblico  per  due  istruttori
direttivi  tecnici,  approvata  con  determinazione  RCG  n.  1693/2025  del
21/07/2025;

2. di dichiarare la decadenza del soggetto rinunciatario dall’assunzione e dalla
graduatoria approvata con determinazione RCG n. 1693/2025 del 21/07/2025;

3. di dare atto che con la determinazione RCG n. 1693/2025 era stata impegnata
la  spesa  relativa  all’assunzione  del  suddetto  candidato,  ammontante
complessivamente,  per  l’anno  in  corso,  a  euro  14.980,00,  di  cui  euro
10.980,00 per retribuzioni, euro 3.050,00 per contributi ed euro 950,00 per
tributo IRAP;

4. di disimpegnare, in considerazione di quanto precedentemente rappresentato,
la  somma di  euro  14.980,00 sul  centro  di  costo  005,  bilancio  2025/2027,
esercizio 2025, nel modo seguente:

 euro 10.980,00 per retribuzioni sul Cap. 001100 Art. 008;
 euro 3.050,00 per contributi previdenziali sul Cap. 001100 Art. 008;
 euro 950,00 per IRAP sul Cap. 001713 Art. 003;

5. di  demandare  ai  competenti  uffici  la  predisposizione  di  tutti  gli  atti
conseguenti la presente determinazione;

6. di  dare  atto,  altresì,  che  la  presente  determinazione  verrà  affissa  all’Albo
Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi;

7. di  incaricare  l’ufficio  preposto  a  trasmettere  copia  del  presente
provvedimento, previa pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente:

 all’ing. Gianmarco Ernesto Leccese;
 all’Ufficio per le comunicazioni obbligatorie;
 all’Ufficio stipendi;
 all’Ufficio rilevazione presenze;
 all’Ufficio giuridico.

IL DIRIGENTE
Dott. Claudio Antonio Mauro

IL TITOLARE DI E.Q.
dott. Attilio La Ginestra


	IL DIRIGENTE
	Dato atto che
	Visti:
	DETERMINA

		2025-07-31T17:29:22+0200
	LA GINESTRA ATTILIO


		2025-08-01T10:36:13+0200
	MAURO CLAUDIO ANTONIO




